64 Abaelard, *Expositio in Hexameron* 265–266 (wie Anm. 56), 61: *Per sapientiam quoque sive rationem virum femine preeminuisse supra docuimus, et in hoc eum sapientiorum constare quod a serpente seduci non potuit. A quo etiam deum magis diligere non dubitandum est, qui nequaquam eum sibi invidere vel dolose quicquam dicere vel in mendacium prorumpere credere potuit, sicut mulier seducta fecit.*
65 Abaelard, *Hymnus 27* (wie Anm. 38), 41: (I.) *Rei cuiuslibet eius imaginem/expressam dicimus similitudinem/quod vero quamlibet rem munus exprimit/similitudinis nomen non refugit.* (II.) *Virum et femine preesse novimus/eius de corpore quam sumpsit dominus/hinc dei dicimus virum imaginem/eique feminam similitudinem.* (III.) *Quo nempe maior est viri sublimitas/atque potentie precellit dignitas/eo vir amplius est deo similis/cum hanc et ratio preponat ceteris.*

66 Vgl. Abaelard, *Theologia ›scholarium‹ I*, 39 (wie Anm. 60), 334: *Qui et per potestatem tam mulieri quam ceteris mundanis prelatas est creaturis*

67 Vgl. Abaelard, *Expositio in Hexameron* 268 (wie Anm. 56), 61f: *Et presit piscibus. Non quidem hominem homini preponit deus, sed insensibilibus tantum vel irrationabilibus creaturis, ut eas scilicet in potestatem accipiat et eis dominetur que ratione carent et sensu, sicut postmodum ait ibi: et dominamini piscibus maris, etc. [Gen 1,28].*

68 Vgl. Abaelard, *Expositio in Hexameron* 464 (wie Anm. 56), 104: *adiutorium, ad illud precipue quod superius eis dixisse perhibetur deus: crescete et multiplicamini.*

69 Abaelard, *Expositio in Hexameron* 498 (wie Anm. 56), 110: *Et erunt duo. Hoc est ita sibi invicem equales, ut in usu carnis contra fornicationem concessio, neuter alteri presit, sed eque mulier in hoc habeat potestatem corporis viri sicut vir corporis mulieris.*

70 Vgl. Abaelard, *Expositio in Hexameron* 483 (wie Anm. 56), 107: *... ut eam quasi sociam et collateralam, non quasi prelatam vel subiectam ante peccatum intelligeret. Post peccatum namque in potestatem et dominium viri tradita est.*

Primäre Adressatinnen dieser anhand von Gen 1 und 2 entfalteten Anthropologie waren die Nonnen des Paraklet. Möglicherweise hat Abaelard deshalb auf die Verknüpfung der exklusiven Gottebenbildlichkeit des Mannes mit seiner »größeren Macht« verzichtet: Auch in der *Regel* definiert er das Vorstehen des Abtes als Dienen, jedoch nicht als Machtausübung⁷¹.

Die exklusive Gottebenbildlichkeit des Mannes begründet nach der *Expositio* also noch keine hierarchische Geschlechterordnung. Ebenso ist das aus den Briefen vertraute essentialistische Konzept des »stärkeren« und »schwächeren« Geschlechts in der Schöpfungsordnung vollkommen bedeutungslos. Zugespitzt formuliert: Nicht eine in der Schöpfung grundlegende Geschlechterdifferenz bedingt die Macht des einen über das andere Geschlecht; vielmehr konstituiert erst das infralapsarische Machtgefälle ein »stärkeres« und ein »schwächeres« Geschlecht.